ГРУДЕНЬ
30 листопада (13 грудня) 1917 р. Генеральний секретаріат УЦР роззброїв і вислав з
Києва пробільшовицьки налаштовані частини міського гарнізону.

4 (17) грудня 1917 р. в Києві відкрився Всеукраїнський з'їзд Рад, в роботі якого взяли
участь більше 2 тисяч делегатів. З'їзд висловив підтримку Центральній Раді.

9 (22) грудня 1917 р. до Харкова прибули ешелони з більшовицькими військами. У
ніч на 10 (23) грудня більшовицькі частини роззброїли українізовані частини.
11—13 (24—26) грудня 1917 р. більшовики інсценували
альтернативний Всеукраїнський з'їзд Рад. Цей з'їзд схвалив повстання в Петрограді і
політику Раднаркому, проголосив встановлення радянської влади в УНР й обрав
Центральний виконавчий комітет рад України, який в свою чергу створив Народний
секретаріат.
15 (28) грудня 1917 р. УЦР створений Особливий комітет оборони України.
Генеральний секретаріат 26 грудня (8 січня) прийняв постанову про створення армії
УНР.

17 (30) грудня 1917 р. ЦВК рад України опублікував маніфест про повалення
Центральної Ради і Генерального секретаріату, а наступного дня створив крайовий
комітет боротьби з контрреволюцією. Більшовицькі війська почали наступ на Донбас і
південь України.
Наприкінці грудня 1917 р.

на нараді в Чорториї Петлюра з членами уряду вирішив перейти
до партизанських форм боротьби. Через кілька днів Петлюра виїхав до Варшави.
6 грудня 1919 р. 5-тисячна армія виступила у похід денікінськими тилами. 24 грудня
захопила Вінницю. 31 грудня армія УНР увійшла в Умань.

* * *

24 листопада (6 грудня) 1871 р. народився Мико́ла Кіндра́тович Ворони́й —
український письменник, перекладач, театральний режисер, актор, громадсько-
політичний діяч, театрознавець,один із засновників Української Центральної Ради.

28 листопада (11 грудня) 1872 р.